

沈阳商业城股份有限公司

2004 年第三季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经审计。

1.3 公司负责人董事长张殿华先生、主管会计工作负责人副总经理、总会计师侯淑芬女士及会计机构负责人财务处处长王班先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	商业城	变更前简称（如有）	
股票代码	600306		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张黎明		张建佐
联系地址	沈阳市沈河区中街路 212 号		沈阳市沈河区中街路 212 号
电话	024-24865838		024-24865832
传真	024-24848007		024-24865832
电子信箱	sycgf@e-syc.com.cn		sycgf@e-syc.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减（%）
总资产(元)	1,083,553,250.84	1,062,743,140.49	1.958
股东权益（不含少数股东权益）(元)	460,165,518.03	446,818,882.31	2.987
每股净资产(元)	2.58	2.51	2.79
调整后的每股净资产(元)	2.54	2.49	2.01
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同期 增减（%）
经营活动产生的现金流量净额(元)		4,303,083.15	
每股收益(元)	0.021	0.075	-4.54
净资产收益率（%）	0.82	2.90	减少 0.09 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	0.787	2.914	增加 0.077 个百分点
非经常性损益项目		金额	
营业外收入		977,744.40	
营业外支出		-781,527.85	
所得税影响		-64,751.46	
合计		131,465.09	

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	286,594,028.81	154,422,553.78	255,545,448.37	141,403,830.82
减：主营业务成本	2	245,792,748.11	129,120,014.48	217,606,645.63	117,412,473.64
主营业务税金及附加	3	595,296.51	128,544.39	1,708,904.60	467,655.33
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4	40,205,984.19	25,173,994.91	36,229,898.14	23,523,701.85
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5	1,122,527.19	59,800.02	692,939.76	183,091.33
减：营业费用	6	9,583,010.14	3,101,860.51	9,714,530.38	4,386,652.10
管理费用	7	26,706,261.50	19,125,845.74	20,698,225.82	15,223,427.92
财务费用	8	1,160,030.94	1,104,436.56	2,442,083.77	2,220,472.67
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10	3,879,208.80	1,901,652.12	4,067,997.93	1,876,240.49
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11	549,563.10	2,016,695.95	467,428.60	2,399,737.18
补贴收入	12				
营业外收入	13	314,147.90		1,342,950.60	545,900.00
减：营业外支出	14	36,797.62	13,545.00	17,500.00	10,000.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15	4,706,122.18	3,904,803.07	5,860,877.13	4,811,877.67
减：所得税	16	1,375,977.98	112,028.37	1,837,181.88	796,006.37
少数股东损益(合并报表填列)	17	-462,630.50		7,823.95	
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18				
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20	3,792,774.70	3,792,774.70	4,015,871.30	4,015,871.30

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	949,240,355.21	509,641,396.22	775,841,523.76	472,661,802.82
减：主营业务成本	2	818,765,065.13	429,228,738.73	656,855,530.92	392,679,162.93
主营业务税金及附加	3	4,424,218.17	1,538,831.35	3,539,904.92	1,435,986.96
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4	126,051,071.91	78,873,826.14	115,446,087.92	78,546,652.93
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5	2,676,891.68	341,493.12	1,547,229.82	504,950.92
减：营业费用	6	30,677,617.64	11,318,285.21	31,694,507.06	15,705,624.49
管理费用	7	75,693,492.40	54,956,878.02	62,689,916.98	45,829,893.54
财务费用	8	5,939,326.20	6,076,554.50	6,500,501.47	6,023,012.86
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10	16,417,527.35	6,863,601.53	16,108,392.23	11,493,072.96
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11	2,743,019.05	8,736,553.33	2,248,485.68	6,193,449.64
补贴收入	12				
营业外收入	13	977,744.40	110,000.00	2,686,451.15	1,649,454.44
减：营业外支出	14	781,527.85	92,881.55	124,169.45	110,000.00
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15	19,356,762.95	15,617,273.31	20,919,159.61	19,225,977.04
减：所得税	16	5,489,031.29	2,270,637.59	6,002,855.81	4,300,734.05
少数股东损益(合并报表填列)	17	521,095.94		-8,939.19	
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18				
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20	13,346,635.72	13,346,635.72	14,925,242.99	14,925,242.99

2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	7,479 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
北京证券有限责任公司	3,889,309	A
杭州精工纺织机械有限公司	334,363	A
王飞	191,849	A
陈剑翰	151,385	A
操凌飞	137,460	A
蔡维建	137,000	A
李玉芳	135,990	A
叶青	135,970	A
李艳奇	131,000	A
黄争中	131,000	A

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司所处的行业及经营范围没有发生变化，年初以来，国内外商业资本大量涌入沈阳市，各种业态大型商业企业纷纷开业，强势扩张，商业竞争日趋激烈。公司在认真总结 2003 年上半年经营情况的基础上，结合市场状况和公司实际，强化管理，规范运作，继续加强对营业楼每平方米创利指标的管理，举办了有奖销售、打折让利等多种形式的促销活动，加强品牌销售与创新，同时开展顶级服务活动，强化服务特色。对办公用品的采购建立询价制度，严格费用审批，报告期内主营业务收入与同期相比有一定的增长，由于人员工资、福利费、修理费等管理费用的增长及募股冻结资金利息摊销完毕至使本期利润较同期有所减少。

报告期内实现主营业务收入 28659 万元，比上年同期 25554 万元增长 12.15%，净利润实现 379 万元，比上年同期 401 万元减少 5.48%。

截止报告期末，累积实现主营业务收入 94924 万元，比上年同期 77584 万元增长 22.35%，实现净利润 1334 万元，比上年同期的 1492 万元下降 10.58%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
家电	63,284,760.91	61,363,515.68	3.04
鞋帽	29,740,534.44	23,037,472.90	22.54
服装	42,186,325.72	31,846,852.32	24.51

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√ 适用 □ 不适用

消费品销售具有一定的季节性和周期性特征，一般销售旺季在第一季度和第四季度，旺季的销售收入能占全年销售收入的 60%-70%；而第二、三季度属于淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	金额（千元）		占利润总额的比例 %		
	报告期	前一报告期	报告期	前一报告期	增减%
利润总额	4706	14650			
主营业务利润	40206	85845	854.35	585.97	45.80
其他业务利润	1122	1554	23.84	10.60	124.90
期间费用	37449	74861	795.77	510.99	55.73
投资收益	549	2193	11.66	14.96	-2.20
营业外收支净额	277	-81	5.88	-0.55	

（1） 报告期主营业务利润占利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要是报告期主营业务收入增加所致。

（2） 报告期其他业务利润占利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要是报告期子公司铁百租赁业务收入增加所致。

（3） 报告期期间费用占利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要是报告期内针对市场情况增加促销力度，使管理费用增加所致。

（4） 报告期营业外收支净额占利润总额的比例较前一报告期增幅较大，主要是前一报告期子公司铁百营业外支出增加所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

沈阳商业城股份有限公司

张殿华

2004-10-26

§ 4 附录：

资产负债表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1	412,267,170.75	350,869,726.75	375,600,384.24	307,687,476.91
短期投资	2				
应收票据	3				
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6	9,702,636.17	7,168,427.85	7,964,114.39	5,474,622.48
其他应收款	7	28,144,206.73	6,261,516.64	41,791,967.68	5,500,876.47
预付账款	8	78,213,563.33	3,154,231.64	108,749,760.33	1,683,525.44
应收补贴款	9				
存货	10	173,069,204.02	117,296,645.02	167,408,159.56	103,233,619.54
待摊费用	11	3,938,407.31	2,231,277.10	106,344.26	88,796.42
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	705,335,188.31	486,981,825.00	701,620,730.46	423,668,917.26
长期投资：					
长期股权投资	31	91,151,639.89	218,859,215.56	91,285,061.38	219,756,760.67
长期债权投资	32	92,330.87		92,330.87	
长期投资合计	33	91,243,970.76	218,859,215.56	91,377,392.25	219,756,760.67
其中：合并价差(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	34				
其中：股权投资差额(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	35				
固定资产：					
固定资产原值	39	323,914,091.03	242,485,461.37	316,901,676.53	237,640,492.73
减：累计折旧	40	77,454,481.91	64,880,603.37	69,269,525.98	59,126,750.54
固定资产净值	41	246,459,609.12	177,604,858.00	247,632,150.55	178,513,742.19
减：固定资产减值准备	42				
固定资产净额	43	246,459,609.12	177,604,858.00	247,632,150.55	178,513,742.19
工程物资	44				
在建工程	45	25,180,310.45		4,231,098.61	
固定资产清理	46				
固定资产合计	50	271,639,919.57	177,604,858.00	251,863,249.16	178,513,742.19
无形资产及其他资产：					
无形资产	51	14,209,921.07	739,587.62	15,865,421.04	982,087.62
长期待摊费用	52	1,124,251.13		2,016,347.58	
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	15,334,172.20	739,587.62	17,881,768.62	982,087.62
递延税项：					
递延税款借项	55				
资产总计	60	1,083,553,250.84	884,185,486.18	1,062,743,140.49	822,921,507.74

流动负债：					
短期借款	61	147,100,000.00	142,100,000.00	97,900,000.00	97,900,000.00
应付票据	62	229,250,584.00	112,600,000.00	245,500,000.00	109,800,000.00
应付账款	63	109,640,482.37	88,981,476.43	147,256,822.44	92,369,108.32
预收账款	64	500,000.00		2,026,725.85	
应付工资	65	13,442,800.54	7,610,114.01	2,991,285.90	1,707,843.27
应付福利费	66	8,211,713.59	7,036,688.41	6,884,745.00	6,069,256.89
应付股利	67	1,319,018.88	196,072.54	1,331,356.43	198,662.89
应交税金	68	4,667,835.46	3,559,471.31	10,750,154.17	5,859,570.00
其他应交款	69	150,525.43	161,860.73	1,378,893.68	1,279,400.57
其他应付款	70	28,682,389.17	24,874,284.72	18,202,987.28	22,218,783.49
预提费用	71	3,200,000.00	3,200,000.00		
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78	34,866,168.03	34,000,000.00	39,866,168.03	39,000,000.00
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	581,031,517.47	424,319,968.15	574,089,138.78	376,402,625.43
长期负债：					
长期借款	81				
应付债券	82				
长期应付款	83				
专项应付款	84				
其他长期负债	85				
长期负债合计	87				
递延税款：	88				
递延税款贷项	89				
负债合计	90	581,031,517.47	424,319,968.15	574,089,138.78	376,402,625.43
少数股东权益(合并报表填列)	91	42,356,215.34		41,835,119.40	
股东权益：					
股本	92	178,138,918.00	178,138,918.00	178,138,918.00	178,138,918.00
资本公积	93	206,413,320.25	206,413,320.25	206,413,320.25	206,413,320.25
盈余公积	94	18,328,207.50	14,903,779.48	18,328,207.50	14,903,779.48
其中：法定公益金	95	5,124,067.62	3,982,591.62	5,124,067.62	3,982,591.62
减：未确认投资损失(合并报表填列)	96				
未分配利润	97	57,285,072.28	60,409,500.30	43,938,436.56	47,062,864.58
外币报表折算差额(合并报表填列)	98				
股东权益合计	99	460,165,518.03	459,865,518.03	446,818,882.31	446,518,882.31
负债和股东权益总计	100	1,083,553,250.84	884,185,486.18	1,062,743,140.49	822,921,507.74

现金流量表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	1,110,611,215.59	596,280,433.58
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	17,222,369.52	7,635,295.15
经营活动现金流入小计	5	1,127,833,585.11	603,915,728.73
购买商品、接受劳务支付的现金	6	1,008,708,652.58	517,359,033.44
支付给职工以及为职工支付的现金	7	39,521,210.59	23,126,854.10
支付的各项税费	8	30,305,412.75	14,538,168.15
支付的其他与经营活动有关的现金	9	44,995,226.04	42,107,473.70
经营活动现金流出小计	10	1,123,530,501.96	597,131,529.39
经营活动现金流量净额	11	4,303,083.15	6,784,199.34
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12	2,880,910.48	9,634,098.44
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17	2,880,910.48	9,634,098.44
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	7,012,414.50	4,844,968.64
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22	7,012,414.50	4,844,968.64
投资活动产生的现金流量净额	25	-4,131,504.02	4,789,129.80
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28	122,100,000.00	117,100,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30	122,100,000.00	117,100,000.00
偿还债务所支付的现金	31	77,900,000.00	77,900,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	7,704,792.62	7,591,079.30
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	85,604,792.62	85,491,079.30
筹资活动产生的现金流量净额	40	36,495,207.38	31,608,920.70
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42	36,666,786.51	43,182,249.84

附注：			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	43	13,346,635.72	13,346,635.72
加：计提的资产减值准备	46	-1,284,015.28	190,284.04
固定资产折旧	47	8,184,955.93	5,753,852.83
无形资产摊销	48	1,655,499.97	242,500.00
长期待摊费用摊销	49	1,025,647.45	0.00
待摊费用的减少(减：增加)	50	-3,832,063.05	-2,142,480.68
预付费用的增加(减：减少)	51	3,200,000.00	3,200,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减收益)	52		0.00
固定资产报废损失	53		0.00
财务费用	54	5,939,326.20	6,076,554.50
投资损失(减收益)	55	-2,743,019.05	-8,736,553.33
递延税款贷项(减：借项)	56	0.00	0.00
存货的减少(减增加)	57	-5,661,044.46	-13,508,970.66
经营性应收项目的减少(减增加)	58	-56,486,461.59	-4,148,813.88
经营性应付项目的增加(减减少)	59	40,957,621.31	6,511,190.80
其他	60		0.00
经营活动产生的现金流量净额	65	4,303,083.15	6,784,199.34
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动		0.00	0.00
债务转为资本	66	0.00	0.00
一年内到期的可转换公司债券	67	0.00	0.00
融资租入固定资产	68	0.00	0.00
3. 现金及现金等价物净增加情况：		0.00	0.00
现金的期末余额	69	412,267,170.75	350,869,726.75
减：现金的期初余额	70	375,600,384.24	307,687,476.91
加：现金等价物的期末余额	71	0.00	0.00
减：现金等价物的期初余额	72	0.00	0.00
现金及现金等价物净增加额	73	36,666,786.51	43,182,249.84